[image: image1.png]

安府字〔2024〕13号

安远县人民政府

关于全县争取特别（增发）国债工作

的表扬通报

各乡（镇）人民政府、城市社区管委会，县政府各部门，直属及驻县各单位：

 2023年，在县委、县政府坚强领导下，县发展改革委积极发挥牵头抓总作用，全县共争取中央预算内投资、地方政府专项债券资金、特别（增发）国债资金15.9856亿元，列全市三类县第一。特别是四季度，县发展改革委会同县财政、水利、农业农村、城管、林业、住建等部门，抢抓国家增发 1万亿元特别国债政策窗口期，加强与国家、省、市沟通衔接，精准做好项目谋划储备和申报工作，争取水利、高标准农田建设、排水防涝等领域国债资金份额4.407亿元，列全市第六、三类县第二。其中：根据国家发展改革委两批次下达的特别（增发）国债项目清单情况，我县高标准农田领域争取了0.397亿元的支持额度，占全市总额的7.1%，列三类县第二名；城市排水防涝领域争取了0.6亿元的支持额度，占全市总额的8%，列三类县第一名；水利领域争取了3.41亿元的支持额度，占全市额度的6.1%，列三类县第3名。林业领域（省林业厅统一上报）的森林草原防火阻隔系统的重点区域森林防火应急道路建设项目全市额度4.494亿元，我县占比约8.5%，重点区域生物防火阻隔带建设项目全市额度1.7659亿元，我县占比约5%。这批项目的建设实施，对加快完善我县防洪工程体系、城市排水防涝体系、应急管理体系，系统化提升防灾减灾救灾能力，扩大有效投资，推动补短板、强弱项、惠民生的项目建设，更好保障人民群众生命财产安全具有重要意义。

在项目谋划储备、申报争取期间，县特别国债推进工作专班紧紧围绕县委、县政府的决策部署，盯紧盯牢国家政策出台的机遇，制定周密工作计划，协调各职能部门各司其职、各负其责，加强与省市相关部门的对接，落实专人做好项目前期工作要件等资料报送，分清主次和先后顺序，严格按照时间节点推进申报争取工作。期间，县特别国债推进工作专班负责人郭永华、县发展改革委李健龙、汪剑锋、县财政局欧阳洪安、县水利局唐贵平、县城管局谢余芳、县农业农村局唐清根、县自然资源局欧阳庆华、县林业局杜德添、县应急管理局钟晓金等同志积极主动，连续数月坚守岗位，精心指导项目单位做好项目储备审核申报工作，密切保持与国家、省、市发展改革、财政部门的沟通协调对接，及时掌握动态信息，做到随叫随到，从不计个人得失，充分发挥桥梁纽带和信息中枢作用，为我县抢占特别国债资金份额赢得先机。

为表彰先进，激励全县广大干部更加奋发有为、勇创一等业绩，经研究，决定对县发展改革委、财政局、水利局、农业农村局、城管局、住建局、林业局、应急管理局，以及郭永华、李健龙、汪剑锋、欧阳洪安、唐贵平、谢余芳、唐清根、欧阳庆华、杜德添、钟晓金等同志在争取特别（增发）国债工作取得的突出成效予以通报表扬。

当前，国家出台了一系列促投资扩内需政策，特别是2024年国家将重点围绕城市地下管网、教育高质量供给、农民工城镇住房保障、医疗服务、养老供给等五大重点领域再次增发超长期特别国债。各乡（镇）、城市社区管委会、各部门单位要深入学习习近平总书记考察江西重要讲话精神，聚焦“走在前、勇争先、善作为”的目标要示，常态化专班推进，提前谋划储备项目，全力争取项目资金；要高质量推进项目建设，加快资金拨付使用，尽快形成实物工作量，以新担当新作为新气象，为纵深推进“融入湾区发展，精雕东江翡翠”战略作出新的更大贡献！

安远县人民政府
2024年1月24日
（联系人及联系方式：郭永华，18162151226）
安远县人民政府办公室秘书科              2024年1月24日印发